



Høringsvar angående lovforslag til begrænsning af dobbeltuddannelse

23. september 2016

Danske Erhvervsakademier takker for muligheden for at kommentere forslaget vedrørende begrænsning af dobbeltuddannelse.

Overordnet finder Danske Erhvervsakademier det positivt at undgå unødigt, statsfinansieret dobbeltuddannelse af de unge. Samtidigt ønsker Danske Erhvervsakademier, at der eksisterer et reelt sammenhængende videregående uddannelsessystem for de studerende og det arbejdsmarked, de skal være en del af.

Danske Erhvervsakademier har følgende kommentarer til lovforslaget:

- Danske Erhvervsakademier ønsker fortsat fokus på bedre sammenhængende uddannelsesveje mellem professionsbachelorniveau og kandidatuddannelser. Det er uklart, om lovforslaget omfatter supplerung efter endt uddannelse på samme kvalifikationsrammeniveau. For eksempel kan der være aftaler med universiteterne om supplerung i enkelte fag på sammen niveau, som den videregående afsluttede uddannelse, før optagelse på kandidatuddannelse. Det er væsentligt, at denne mulighed opretholdes, så der sikres fleksible overgange og et sammenhængende uddannelsessystem.
- Som det fremgår af forslaget, vil personer, der allerede har gennemført en videregående uddannelse, som udgangspunkt kun vil kunne optages på en ny fuldt statsfinansieret videregående uddannelse, hvis denne uddannelse er på et højere niveau end den allerede gennemførte uddannelse. Det fremgår ikke af forslaget, om der i forlængelse heraf vil blive åbnet for selvbetalingsmuligheder for studerende. Danske Erhvervsakademier opfordrer til, at man åbner op for denne mulighed.
- Danske Erhvervsakademier finder det positivt, at der i lovforslaget er formuleret dispensation for, at videregående uddannelser med et særligt

Danske Erhvervsakademier

Danske Erhvervsakademier
Nansensgade 19
1366 København K
www.dkea.dk

Sagsbehandler
Ida Rode Hansen
Analytiker
Telefon: 51233691
E-post: irh@dkea.dk

arbejdsmarkedsbehov og ledige pladser kan optage studerende med en videregående uddannelse på samme eller højere niveau. De demografiske udfordringer, nye teknologier og en global konkurrence betyder, at det kan være svært at forudsige de fremtidige behov på arbejdsmarkedet.

- Loven forventes at træde i kraft den 1. januar 2017. Der er relativt kort varsel for institutionerne og de studerende. Normalt skal institutionerne varsle ændringer vedrørende optag med minimum to år for at give kommende studerende rimelige muligheder for at kunne leve op til ændrede adgangskrav.
- Danske Erhvervsakademier er bekymrede for, om loven vil føre til øget frafald. Studerende vil formentligt i højere grad afbryde deres uddannelse for at kunne ændre studievalg frem for at færdiggøre en igangværende uddannelse og derefter søge ind på en ny uddannelse med delvis merit.
- Det fremgår ikke tydeligt, hvordan internationale studerende med en videregående uddannelse fra et andet land vil være omfattet af lovforslaget. Hvis udenlandske videregående uddannelser også vil være omfattet af loven, vil det for nogle studerende være relevant at give dispensation for reglen om dobbeltuddannelse. I dag er adgangskravene i nogle tilfælde et højere uddannelsesmæssigt adgangsniveau hos internationale studerende. Hvis forslaget gennemføres uden generel dispensation for udenlandske studerende, vil der være begrænsninger i muligheden for at optage meget kvalificerede udenlandske statsborgere.

I er velkomne til at kontakte Danske Erhvervsakademier for eventuel uddybning af ovenstående punkter.

Venlig hilsen

Niels Egelund
Formand for rektorkollegiet

Ida Rode Hansen
Analytiker, Danske Erhvervsakademier